
SLUŽBENE NOVINE
OPĆINE ZENICA

GODINA XXXV
Broj 5/2009

ISSN 1840-4588Ponedjeljak 05.10.2009. godine 

VIJEĆE OPĆINE

50.
Na osnovu članova 36. i 37. Zakona o principima 

lokalne samouprave u Federaciji BiH («Službene novine 
Federacije BiH», br. 49/06), a u vezi sa članom 13. stav 
1. tačka c) i stav 3. Zakona o pripadnosti javnih prihoda 
u Federaciji BiH («Službene novine Federacije BiH», br. 
22/06) i člana 22. i 116. Statuta općine Zenica («Službene 
novine općine Zenica», br. 4/08) Vijeće općine Zenica na 
11. sjednici održanoj dana  30. septembra  2009. godine 
donosi

O D L U K U
o izmjenama i dopunama Odluke o 

komunalnim taksama

Član 1.

U Odluci o komunalnim taksama («Službene novine 
općine Zenica», br. 6/94, 5/95, 3/96, 2/99 i 2/07) mijenja 
se Tarifni broj 1. Tarife općinske komunalne takse koji je 
sastavni dio ove Odluke.  

Član 2.

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u 
«Službenim novinama općine Zenica». 

Broj: 01- 01 – 15226 /09
Zenica, 30.09.2009.	

				    PREDSJEDAVAJUĆI 
				       VIJEĆA OPĆINE
			                      Nebojša Nikolić  

TARIFNI BROJ 1. TARIFE OPĆINSKE 
KOMUNALNE TAKSE 

Za svaku istaknutu firmu, oznaku, obilježje ili natpis 
na prostorijama i objektima kojima se označava da odre-
đeno pravno ili fizičko lice obavlja određenu registrovanu 

djelatnost ili zanimanje, kao i na bankomatima u oblasti 
bankarske djelatnosti, plaća se godišnja taksa, zavisno od 
vrste djelatnosti, prema zonama kako slijedi: 

1.    I ZONA

 I ZONA određuje se u granicama I poslovne zone 
utvrđene članom 9. i 10. Odluke o građevinskom zemljištu 
općine Zenica («Službene novine općine Zenica», br.4/07 
– prečišćen tekst), čiji izvod je u prilogu ovog Tarifnika i 
čini njegov sastavni dio (u daljem tekstu: Odluka): 

a)  Proizvodnja                                                                   
1. 	iz oblasti proizvodnje i prometa 
	 nafte i naftnih derivata 		�  1.200,00 KM       
2. 	iz oblasti proizvodnje, prerade i 
	 prometa duhana, kafe i alkoholnih pića   �800,00 KM
3. 	iz oblasti proizvodnje i distribucije 
	 električne energije			�   1.200,00 KM
4. 	prerada i proizvodnja proizvoda od 
	 drveta (osim proizv. ostalih predmeta 
	 od drveta-sitni predmeti 		     �500,00 KM
5. 	prerada mesa i druga mesarska 
	 djelatnost  				       �300,00 KM
6. 	proizvodnja sokova 	                             �  200,00 KM
7. 	uzgoj peradi, stoke, ribe i sl.                      �10,00 KM
8. 	uzgoj gljiva                                                �10,00 KM
9. 	uzgoj voća, povrća i sl.                               �10,00 KM

b) Trgovina
1. 	iz oblasti spoljne trgovine i 
	 špediterske djelatnosti                           �1.000,00 KM
2. 	iz oblasti posredništva i trgovine 
	 na veliko 				       �800,00 KM
3. 	iz oblasti trgovine na malo u kioscima 
	 u kojima se prodaje štampa i na tezgama �150,00 KM
4. 	iz oblasti trgovine na malo u ostalim 
	 prodajnim objektima 			     �300,00 KM

c) Ugostiteljstvo
1. 	iz oblasti ugostiteljstva-hoteli 		�  1.000,00 KM
2. 	iz oblasti ugostiteljstva-moteli, pansioni, 
	 noćni klubovi noćni barovi, disko klubovi
 	 i restorani, 				       �800,00 KM



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA05.10.2009. br. 5/20092
3. 	iz oblasti ugostiteljstva-ostali objekti 	�  400,00 KM

d) Saobraćaj
1. 	iz oblasti prevoza robe i putnika 	�  500,00 KM
2. 	prevoz putnika taksi vozilima i 
	 samostalni autoprevoznici 		    � 50,00 KM

e) PTT, banke, osiguranje
1. 	iz oblasti bankarstva, PTT usluga, 
	 osiguranja, brokerska društva, 
	 mikrokreditne organizacije i ostale 
	 organizacije  koje se bave prometom 
	 novca i vrijednosnih papira	           � 1.200,00 KM
2. 	po svakom postavljenom 
	 bankomatu banaka                            � 1.000,00 KM

 f ) Lutrija i igre na sreću
 1. iz oblasti igara na sreću (lutrija, 
	 sportske kladionice i sl.)	           � 2.000,00 KM

g) Intelektualne i profesionalne usluge
1. 	agencije i revizorska društva 		�   600,00 KM
2. 	privatna zdravstvena, stomatološka i 
	 apotekarska djelatnost 		�   600,00 KM
3. 	advokatska djelatnost 			�   600,00 KM
4. 	notarska djelatnost 			�    600,00 KM
5. 	knjigovodstveni servisi 		�   600,00 KM

h) Obrt 
1.	 obrtničke radnje mesnice i zlatarske 
	 radnje 				�     300,00 KM
2. 	obrtničke radnje frizeri i 
	 automehaničari 			�    200,00 KM
3. 	ostale obrtničke radnje 		�   100,00 KM
4. 	kućna radinost 			    �  10,00 KM

i) Ostale djelatnosti 
1. 	ostale nespomenute djelatnosti pravnih 
	 lica 					�      150,00 KM
2. 	ostale obrtničke djelatnosti bez 
	 poslovnog prostora 			�    100,00 KM

2.    II ZONA

II ZONA određuje se u granicama II poslovne zone 
utvrđene članom 9. i 10. Odluke. 

a)  Proizvodnja                                                                   
1. 	iz oblasti proizvodnje i prometa nafte i 
	 naftnih derivata 		             � 1.080,00 KM       
2. 	iz oblasti proizvodnje, prerade i 
	 prometa duhana, kafe i alkoholnih pića � 720,00 KM
3. 	iz oblasti proizvodnje i distribucije 
	 električne energije 		             � 1.080,00 KM       

4. 	prerada i proizvodnja proizvoda 
	 od drveta (osim proizv. ostalih predmeta 
	 od drveta-sitni predmeti		�   450,00 KM
5. 	prerada mesa i druga mesarska 
	 djelatnost 				�     270,00 KM
6. 	proizvodnja sokova 			�    180,00 KM
7. 	uzgoj peradi, stoke, ribe i sl. 		      � 9,00 KM
8. 	uzgoj gljiva 				        � 9,00 KM
9. 	uzgoj voća, povrća i sl. 		      � 9,00 KM

b) Trgovina
1. 	iz oblasti spoljne trgovine i 
	 špediterske djelatnosti        		�   900,00 KM
2. 	iz oblasti posredništva i trgovine 
	 na veliko 				�     720,00 KM
3. 	iz oblasti trgovine na malo u kioscima 
	 u kojima se prodaje štampa i na 
	 tezgama 				�     135,00 KM
4. 	iz oblasti trgovine na malo u ostalim 
	 prodajnim objektima 			�   270,00 KM

c) Ugostiteljstvo
1. 	iz oblasti ugostiteljstva-hoteli 		�   900,00 KM
2. 	iz oblasti ugostiteljstva-moteli,
	 pansioni, noćni klubovi, noćni barovi, 
	 disko klubovi i restorani		�   720,00 KM
3. 	iz oblasti ugostiteljstva-ostali objekti 	�  360,00 KM

d) Saobraćaj
1. 	iz oblasti prevoza robe i putnika 	�  460,00 KM
2. 	prevoz putnika taksi vozilima i 
	 samostalni autoprevoznici		    � 45,00 KM

e) PTT, banke, osiguranje
1. 	iz oblasti bankarstva, PTT usluga, osiguranja, 
	 brokerska društva, mikrokreditne organizacije 
	 i ostale organizacije koje se bave prometom 
	 novca i vrijednosnih papira� 1.080,00 KM
2. 	po svakom postavljenom bankomatu 
	 banaka 				�     900,00 KM

f ) Lutrija i igre na sreću
1.	 iz oblasti igara na sreću (lutrija, 
	 sportske kladionice i sl.) 	           � 1.800,00 KM

g) Intelektualne i profesionalne usluge
1. 	agencije i revizorska društva 		�   540,00 KM
2. 	privatna zdravstvena, stomatološka 
	 i apotekarska djelatnost 		�   540,00 KM
3. 	advokatska djelatnost 			�   540,00 KM
4. 	notarska djelatnost 			�    540,00 KM
5. 	knjigovodstveni servisi 		�   540,00 KM



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA 05.10.2009.br. 5/2009 3
h) Obrt 
1. 	obrtničke radnje mesnice i zlatarske 
	 radnje 				�     270,00 KM
2. 	obrtničke radnje frizeri i 
	 automehaničari 			�    180,00 KM
3. 	ostale obrtničke radnje 		    � 90,00 KM
4. 	kućna radinost 			       � 9,00 KM

i) Ostale djelatnosti 
1. 	ostale nespomenute djelatnosti 
	 pravnih lica 				�     135,00 KM
2. 	ostale obrtničke djelatnosti bez 
	 poslovnog prostora 			     � 90,00 KM

3.    III ZONA

III ZONA određuje se u granicama III poslovne zone 
utvrđene članom 9. i 10. Odluke. 

a)  Proizvodnja                                                                   
1. 	iz oblasti proizvodnje i prometa nafte i 
	 naftnih derivata		   	�  960,00 KM        
2. 	iz oblasti proizvodnje, prerade i prometa 
	 duhana, kafe alkoholnih pića i 	�  640,00 KM
3. 	iz oblasti proizvodnje i distribucije 
	 električne energije                 		�   960,00 KM
4. 	prerada i proizvodnja proizvoda 
	 od drveta (osim proizv. ostalih predmeta 
	 od drveta-sitni predmeti		�   400,00 KM
5.	 prerada mesa i druga 
	 mesarska djelatnost			�    240,00 KM
6. 	proizvodnja sokova 			�    160,00 KM
7. 	uzgoj peradi, stoke, ribe i sl. 		      � 8,00 KM
8. 	uzgoj gljiva 				        � 8,00 KM
9. 	uzgoj voća, povrća i sl. 		     �  8,00 KM

b) Trgovina
1. 	iz oblasti spoljne trgovine i 
	 špediterske djelatnosti 		�   800,00 KM
2. 	iz oblasti posredništva i trgovine 
	 na veliko 				�     640,00 KM
3. 	iz oblasti trgovine na malo u 
	 kioscima u kojima se prodaje štampa 
	 i na tezgama 				�    120,00 KM
4. 	iz oblasti trgovine na malo u ostalim 
	 prodajnim objektima			�    240,00 KM

c) Ugostiteljstvo
1. 	iz oblasti ugostiteljstva-hoteli 		�   800,00 KM
2. 	iz oblasti ugostiteljstva-moteli, 
	 pansioni, noćni klubovi, noćni barovi, 
	 disko klubovi i restorani		�   640,00 KM
3. 	iz oblasti ugostiteljstva-ostali objekti 	�  320,00 KM

d) Saobraćaj
1. 	iz oblasti prevoza robe i putnika 	�  400,00 KM
2. 	prevoz putnika taksi vozilima i 
	 samostalni autoprevoznici  		   � 40,00 KM

e) PTT, banke, osiguranje
1. 	iz oblasti bankarstva, PTT usluga, osiguranja, 
	 brokerska društva, mikrokreditne organizacije i 
	 ostale organizacije koje se bave prometom 
	 novca i vrijednosnih papira		�   960,00 KM
2. 	po svakom postavljenom bankomatu 
	 banaka 				�     800,00 KM

f ) Lutrija i igre na sreću
1. 	iz oblasti igara na sreću (lutrija, 
	 sportske kladionice i sl.) 	           � 1.600,00 KM

g) Intelektualne i profesionalne usluge
1. 	agencije i revizorska društva 		�   480,00 KM
2. 	privatna zdravstvena, stomatološka i 
	 apotekarska djelatnost 		�   480,00 KM
3. 	advokatska djelatnost 			�   480,00 KM
4. 	notarska djelatnost 			�    480,00 KM
5. 	knjigovodstveni servisi 		�   480,00 KM

h) Obrt 
1. 	obrtničke radnje mesnice i zlatarske 
	 radnje 				�     240,00 KM
2. 	obrtničke radnje frizeri i 
	 automehaničari 			�    160,00 KM
3. 	ostale obrtničke radnje 		    � 80,00 KM
4. 	kućna radinost 			       � 8,00 KM

i) Ostale djelatnosti 
1. 	ostale nespomenute djelatnosti 
	 pravnih lica 				�     120,00 KM
2. 	ostale obrtničke djelatnosti bez 
	 poslovnog prostora 			     � 80,00 KM

NAPOMENA:
Od plaćanja takse iz ovog tarifnog broja oslobađaju se:

1.	 Bosna i Hercegovina i Federacija BiH i njihovi organi
2.	 ZE-DO kanton, Općina i njihovi organi i službe
3.	 ustanove iz oblasti predškolskog vaspitanja, obrazova-

nja, nauke, kulture, zaštite kulturne i prirodne baštine, 
sporta, socijalne i zdravstvene zaštite, humanitarne i 
dobrotvorne u  jednoj poslovnoj jedinici organizacije

4.	 organizacije i udruženja RVI, porodica šehida i poginu-
lih boraca, civilnih žrtava rata, demobilisanih boraca, 
udruženja penzionera, kao i ona udruženja i organizacije 
koje odredi svojim aktom Načelnik Općine na prijedlog 
nadležne službe koja vrši nadzor nad radom  udruženja 
i organizacija

5.	 privredni subjekti koji zapošljavaju najmanje 50% in-
valida od ukupnog broja zaposlenika, a imaju najmanje 
10 zaposlenih



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA05.10.2009. br. 5/20094
6.	 za obveznike koji obavljaju više vrsta djelatnosti u 

više poslovnih jedinica, obaveza po osnovu ove takse 
određuje se prema vrsti djelatnosti u svakoj poslovnoj 
jedinici

7.	 za obveznike takse na firmu koji u jednoj poslovnoj je-
dinici obavljaju više vrsta djelatnosti za koje je propisana 
različita taksa, obaveza po osnovu ove takse određuje 
se prema djelatnosti za koju je propisana najviša taksa

IZVOD IZ ODLUKE O GRAĐEVINSKOM ZEMLJIŠTU OPĆINE ZENICA

Stambene zone
Član 9.

Stambene zone su:

I ZONA obuhvata prostor omeđen ulicama Obalni bulevar, Bulevar Kulina bana, ul. Kralja Tvrtka I, ul. dr. A.A.Borića, 
ul. Branilaca Bosne i ul. Sarajevska do spajanja sa ul. Obalni bulevar, Stanični trg uključujući i Željezničku 
stanicu Zenica Nova.

II ZONA

obuhvata 

4 odvojene 

cjeline)

Prvi dio
počinje na desnoj obali rijeke Bosne kod Željezničkog mosta, ide kolosjekom normalne pruge prema 
Sarajevu do granice nacionalizacije, presijecajući ulicu Goraždanska izbija na rijeku Bosnu, te obalom 
idući nizvodno se spaja sa početnom tačkom.

Drugi dio
obuhvata naselje Crkvice idući od raskrsnice ul. Aleja Šehida i ul. Gundulića, nastavlja ulicom Gundulića 
i skreće desno granicom parcela k.č. 249, 252, 253, 254, 256, 1257, 258, 259, 120, 119, 12, 111, 110, 109, 
108, i 107, vraća se na ul. Gundulića, te istom silazi na ulicu Crkvice do mosta, produžava ulicama I Zeničke 
brigade, ul. Hamida, ul. Dobrovoljnih davalaca krvi, ul. prof.Čauševića, ul. Avde Smajlovića i ul. Prvomajska, 
silazi na ulicu Bistua nuova, siječe je i izlazi na željezničku prugu, prati istu do tačke presijecanja pruge i 
nadvožnjaka u Crkvicama i nastavlja ulicom Aleja Šehida do polazne tačke.

Treći dio
počinje južnom stranom ograde kompleksa KPZ-a i privredne jedinice «Novi život», obuhvata naselje 
Meokušnice u obuhvatu regulacionog plana. Ulicom Zukići izbija do ulice Zacarina, ide uzvodno do ulice 
Podgolubak, skreće istom do Travničke ulice i ide prema padinama Zmajevca do ulice Ravan, spušta 
se istom do ulice S.Radića, a potom nastavlja do raskrsnice iste sa ulicom Branilaca Bosne i nastavlja 
Sarajevskom do početne tačke.

Četvrdi dio
počinje raskrsnicom ul. ZAVNOBIH-a i ul. S.Radića, te obuhvata kompleks Rudnika sa samačkim hotelom, 
prostor Radne zone «Zenica 1», ul. Željezarska do rijeke Bosne, a potom uzvodno do Željezničkog mosta, 
te nastavlja željezničkom prugom do Staničnog trga, gdje se sastaje s granicom I zone.

8.	 ako se firma ističe u drugom polugodištu taksa se odre-
đuje u iznosu od 50% od propisane

9.	 prijavu takse na firmu obveznik je dužan podnijeti 
Poreskoj ispostavi Zenica do 31. januara tekuće go-
dine prema stanju na dan 1.1. tekuće godine za koju 
se odnosi obaveza, i istu je dužan platiti u roku od 15 
dana od krajnjeg roka prijave, odnosno do 15.2. tekuće 
godine.



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA 05.10.2009.br. 5/2009 5

III ZONA
(obuhvata 

5 odvojenih 
cjelina)

Prvi dio
obhvata naselje Blatuša, ul. Kamberovića čikma (dio neobuhvaćen II zonom) sa padinom do puta M17.

Drugi dio
obuhvata prostor između granice druge zone i ulice Marjanovića put i 9. Maj.

Treći dio
obuhvata prostor Lukovog polja omeđen magistralnim putem M17, rijekom Bosnom i graničnom linijom 
nacionalizacije.

Četvrdi dio
obuhvata radnu zonu Raspotočje i individualno naselje oko bivše uzane pruge u Raspotočju (u obuhvatu 
regulacionih planova) uključujući i padine Krča.

Peti dio
polazi uzvodno uz rijeku Kočevu od raskrsnice ul. Zacarina i ul. Podgolubak, prati ganicu nacionalizacije, 
te presijeca ul. Travničku nastavlja ul. I.Cankara prateći zapadnu granicu nacionalizacije ide do tromeđe 
parcela k.č. 1406, 14031 i 1822 KO. Zenica I, spušta se ulicom označenom kao k.č. 1822 do ul. ZAVNOBIH-A 
i nastavlja pomenutom ulicom do raskrsnice ulica S. Radića i Ravan.

IV ZONA
(obuhvata 
3 odvojene 

cjeline)

Prvi dio
obuhvata Radnu zonu «Kanal» sa radnom podzonom «Pečuj», te naselja Pehare, D.Gračanica, naselja na 
padinama Smetova, Talame, individualno naselje na padinama Klopačkih stijena, Klopče, Perin Han.

Drugi dio
obuhvata naselja sa lijeve obale Bosne i to: dio Drivuše, Gnjusi, Raspotočje van granica nacionalizacije, do 
Meokušnica, Crnile, Luke, Krivače, Vardište, padine Zmajevca, Brist i Podbrežje.

Treći dio
Centar Nemile u okviru Regulacionog plana, te vikend područja Bistrovac i Bistričak.

V ZONA obuhvata naselja Tetovo, Gradišće, Banlozi, Brce, Hece, Donja Vraca i ostala naselja neobuhvaćena 
prethodnim zonama te ostatak naselja Nemila u okviru Urbanističkog plana.

VI ZONA obuhvata sva ostala naseljena mjesta općine Zenica.

Poslovne zone

Član 10.

Poslovne zone su:
I poslovna zona obuhvata I i II stambenu zonu;
II poslovna zona obuhvata III i IV stambenu zonu;
III poslovna zona obuhvata V i VI stambenu zonu, te radni kompleks Regulacionog plana «Drivuša».



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA05.10.2009. br. 5/20096
51.
Na osnovu člana 22. Statuta općine Zenica („Službene 

novine općine Zenica“, broj 4/08), Vijeće općine Zenica 
na 11. sjednici održanoj 30. septembra 2009. godine, 
donosi

O D L U K U 
o pokretanju procedura izrade/revizije

Strategije razvoja općine Zenica

I.

Pokreće se procedura izrade/revizije Strategije razvoja 
općine Zenica.

II.

Proces planiranja razvoja općine Zenica bit će zasnovan 
na principima održivog razvoja i socijalne uključenosti 
uz primjenu standardizirane metodologije za planiranje 
lokalnog razvoja u BiH (MiPRO).

III.

Ovlašćuje se Načelnik općine da uspostavi Općinski 
razvojni tim (ORT) koji će biti zadužen za vođenje procesa 
planiranja.

IV.

Uloge i odgovornosti Općinskog razvojnog tima su:
- 	 identificiranje i uključivanje lokalnih aktera, analiza 

stanja i definiranje strateške platforme,
- 	 koordiniranje rada sektorskih radnih grupa pri izradi 

sektorskih razvojnih planova,
- 	 izrada plana implementacije općinske razvojne strate-

gije,
- 	 izrada indikativnih sektorskih financijskih planova i 

generalnog financijskog plana, 
- 	 izrada plana razvoja organizacionih kapaciteta i ljudskih 

potencijala za implementaciju strategije.

V.

Metodologija rada na izradi/reviziji Strategije razvoja 
općine Zenica je sastavni dio ove Odluke.

VI.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

Broj: 01- 14 – 15244/09	
Zenica, 30. 09. 2009.godine           

			         PREDSJEDAVAJUĆI
                          		 VIJEĆA OPĆINE ZENICA
			             Nebojša Nikolić

-------------------------

52.
Na osnovu člana 22. tačka 5. i 25. Statuta općine Ze-

nica („Službene novine općine Zenica“, br. 4/08), Vijeće 
općine Zenica na 11. sjednici održanoj 30. septembra 
2009. godine, donosi

O D L U K U
o utvrđivanju liste prioritetnih projekata na 

području općine Zenica

Član 1.

Ovom Odlukom se s ciljem kandidovanja projekata 
općine Zenica za Program javnih investicija Federacije 
Bosne i Hercegovine 2010-2012. godine, utvrđuje lista 
prioritetnih projekata.

Član 2.

Kao prioritetni projekti općine Zenica u periodu 2010-
2012. godine utvrđuju se slijedeći projekti:

1.

Naziv projekta Glavna gradska magistrala u Zenici (GGM) 
Cilj projekta Da osigura pouzdano dugoro no odvijanje  

saobra aja u užem gradskom i 
prigradskom  
dijelu sa adekvatnom saobra ajnom vezom  
autocestom-koridor VC. 

Lokacija projekta ZE-DO kanton, op ina Zenica 
Sektor Saobra aj i ostala komunalana  

infrastruktura 
Budžet za razvojnu fazu EUR 2.800.000,00 
Ukupan Budžet 
Projekta 

EUR 20.800.000,00 

Trajanje projekta za 
razvojnu fazu 

April 2009-april 2010.godine 

Trajanje projekta za fazu 
implementacije 

April 2010- april 2012.godine 

Trajanje projekta: faze 
Implementacije,operacije 
o održavanja  

24 mjeseca za implementaciju 



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA 05.10.2009.br. 5/2009 7

Naziv  Projekat TRANSVERZALA „Lukovo polje“ 
Cilje projekta Izgradnjom novog mosta preko r. Bosne sa 

 veznom saobra ajnicom ostavila bi se  
veza sa naseljem Lukovo polje, ime bi  
se rasteretio saobra ajni intenzitet i  
optere enje i ostvarila veza sa GGM. 

Lokacija projekta Zeni ko-dobojski kanton, op ina Zenica 
Sektor Saobra aj i ostala komunalna infrastruktura 
Ukupan budžet 3.400.000,00 KM 
Trajanje projekta u fazi 
Implementacije 

 

2.

3.

Projekti iz prethodnog stava nalaze se u prilogu ove 
Odluke.

Član 3.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit 
će se u „Službenim novinama općine Zenica.

Broj: 01- 14 -15131/09
Zenica, 30. 09. 2009.godine

			        PREDSJEDAVAJUĆI
			   VIJEĆA OPĆINE ZENICA
			            Nebojša Nikolić

-------------------------

Naziv  Projekat kružnih raskrsnica „Crkvice“ i 
 Drveni most“ 

Cilj projekta Rješavanje saobra ajnog zagušenja na 
 raskrsnicama „Drveni most“ i  
„Crkvice“ i spajanje sa novoprojektovanim  
rondoima u sklopu GGM-a na lokaciji Bojin 
vir. 

Lokacija projekta Zeni ko-dobojski kanton, op ina Zenica 
Sektor Saobra aj i ostala komunalna infrastruktura 
Ukupan budžet  
Projekta 

1.094.400,00 KM 

Trajanje projekta za  
Razvojnu fazu 

 

Trajanje projekta za 
fazu impelmentacije 

 
 

53.
Vijeće općine Zenica, rješavajući po prijedlogu Načel-

nika Općine, za utvrđivanje javnog interesa za izgradnju 
Glavne gradske magistrale (GGM-a), a na osnovu člana 14. 
i 16. Zakona o eksproprijaciji (“Službene novine FBiH”, 
broj: 70/07) i člana 22. Statuta općine Zenica (“Službene 
novine općine Zenica”, broj:4/08)  na svojoj 11. sjednici 
održanoj dana 30. septembra 2009. godine, donijelo je

O D L U K U
O UTVRĐIVANJU JAVNOG INTERESA 
ZA IZGRADNJU PRVE FAZE GLAVNE 
GRADSKE MAGISTRALE U ZENICI 

1.	 UTVRĐUJE SE da je od JAVNOG INTERESA 
izgradnja saobraćajnice - GLAVNE GRADSKE MA-
GISTRALE u gradu Zenica, na potezu od raskrsnice 
kod bivše direkcije Željezare Zenica do Bojinog Vira, 
u dužini od 3250 metara, ( I faza )  i to na zemljištu 
detaljno opisanom u Geodetskom elaboratu ekspropri-
jacije koji čini sastavni dio ove odluke.

	 Na osnovu ove odluke i prijedloga Kantonalnog pra-
vobranilaštva Zenica, Uprava za imovinsko-pravne, 
geodetske poslove i katastar nekrentina općine Zenica 
može pristupiti provođenju postupka preuzimanja 
nacionalizovanog neizgrađenog zemljišta od ranijih 
vlasnika s privremenim pravom korištenja, odnosno, 
eksproprijaciji nekretnina u vlasništvu građana i drugih 
pravnih lica, koje obuhvata izgradnja Glavne gradske 
magistrale.

2.	 UTVRĐUJE SE  da je općina Zenica  korisnik ekspro-
prijacije nekretnina za izgradnju  saobraćajnice iz tačke 
1. ove odluke.

3.	 Sastavni dio ove odluke je geodetski elaborat iz tačke 1. 

Obrazloženje

Uprava za imovinsko-pravne, geodetske poslove i ka-
tastar nekrentina, na prijedlog Načelnika općine dostavila 
je Vijeću Općine prijedlog odluke o utvrđivanju javnog 
interesa za izgradnju Glavne gradske magistrale kroz grad 
Zenicu na potezu od raskrsnice kod bivše direkcije Želje-
zare Zenica do Bojinog Vira u dužini od 3.250 m.

Predlagač je u prilogu zahtjeva dostavio: elaborat 
eksproprijacije (geodetsko-katastarski plan područja ek-
sproprijacije); podatke o nekretninama za koje se predlaže 
utvrđivanje javnog interesa; svrhu eksproprijacije i investi-
ciono-tehničku dokumentaciju iz koje se može vidjeti da 
je izgradnja objekta opravdana.



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA05.10.2009. br. 5/20098
Polazeći od odredaba:

- 	 člana 14. stav 4. Zakona o eksproprijaciji Federacije 
BiH (“Službene novine Federacije BiH, broj: 70/07)     
kojim je propisano:

     “Odluku o utvrđivanju javnog interesa za izgradnju 
objekta ili izvođenje radova na području općine do-
nosi općinsko vijeće na čijem se području namjerava 
graditi objekat ili izvoditi radovi u skladu sa planskim 
dokumentima prostornog uređenja”, zatim 

- 	 člana 16.  istog Zakona kojim je propisano:
     “Prijedlog za utvrđivanje javnog interesa za eksproprija-

ciju podnosi lice koje prema odredbama ovog Zakona 
može biti korisnik eksproprijacije.
Prijedlog za utvrđivanje javnog interesa podnosi se 

Vladi, odnosno Vladi  kantona ili Općinskom vijeću, pu-
tem federalnog, kantonalnog organa uprave, ili općinske 
službe za upravu za imovinsko-pravne poslove, a sadrži 
elaborat eksproprijacije (geodetsko-katarski plan područja 
eksproprijacije, podatke o nekretninama za koje se predlaže 
utvrđivanje javnog ineresa procjenu vrijednosti nekretnina, 
cilj eksproprijacije i druge podatke za utvrdjivanje javnog 
interesa). 

Nadležni organ je dužan o prijedlogu za utvrđivanje 
javnog interesa odlučiti u roku od 60 dana od dana prijema 
tog prijedloga. 

Aktom o utvrđivanju javnog interesa, u skladu s 
odredbama ovog člana, odrediti će se i korisnik ekspro-
prijacije. 

Protiv akta o utvrdjivanju javnog interesa može se 
pokrenuti upravni spor kod nadležnog suda osim u sluča-
jevima iz člana 15. ovog zakona“,

Vijeće općine Zenica smatra da je predlagač ispunio 
uslove za utvrđivanje predloženog javnog interesa pa je na 
osnovu utvrđenog činjeničnog stanja, a u skladu s naprijed 
citiranim odredbama Zakona o eksproprijaciji, odlučeno 
kao u dispozitivu ove odluke.

Pravna pouka:  Ova  odluka  je  konačna  u  uprav-
nom  postuku,  ali  se  tužbom  protiv  iste može pokrenuti 
upravni spor kod Kantonalnog suda u Zenici  u roku 
od 30 dana od dana dobijanja odluke. Tužba se podnosi 
neposredno Sudu.

Broj: 01- 23 – 15132/09
Zenica,  30. septembra 2009. godine

			        PREDSJEDAVAJUĆI 
			   VIJEĆA OPĆINE ZENICA 
			            Nebojša Nikolić

-------------------------

54.
Na osnovu člana 22. tačka 8. Statuta općine Zenica 

(„Službene novine općine Zenica“, broj 4/08), te člana 
40. stav 2.  Zakona o dugu, zaduživanju i garancijama u 
Federaciji Bosne i Hercegovine („Služene novine Federacije 
BiH“, br. 86/07 i 24/09), Vijeće općine Zenica na 11. 
sjednici održanoj 30. septembra 2009. godine, donosi 

O D L U K U 
o davanju prethodne saglasnosti na kreditno 

zaduženje za Projekat Glavne gradske 
magistrale u Zenici (GGM)

(I faza)

Član 1.

Vijeće općine inicira pokretanje procedure kreditnog 
zaduženja općine Zenica za Projekat Glavne gradske ma-
gistrale u Zenici (GGM) ( I faza)sa dvije kružne raskrsnice 
(„Crkvice“ i „Drveni most“) u iznosu od 22.000.000,00 
KM.

Član 2.

Konačna odluka o zaduženju bit će donijeta po okon-
čanju pregovora na državnom nivou, kojim će se utvrditi 
uslovi kreditnog zaduženja, a sve u skladu s kreditnim 
sporazumom sa Saudijskim fondom za razvoj i Zakonom 
o dugu, zaduživanju i garancijama u Federaciji Bosne i 
Hercegovine.

Član 3.

Zadužuje se Načelnik općine da ovaj projekat kandiduje 
kao visokoprioritetni projekat Općine za Program javnih 
investicija Federacije Bosne i Hercegovine 2010-2012.
godine.

Član 4.

Ova Odluka dostavit će se Federalnom ministarstvu 
finansija-financija na dalje postupanje.

Član 5.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit 
će se u „Službenim novinama općine Zenica“.

Broj: 01- 14-15130/09           
Zenica, 30.09. 2009. godine                                                                       
        
  			          PREDSJEDAVAJUĆI
             		     VIJEĆA OPĆINE ZENICA
			              Nebojša Nikolić

-------------------------



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA 05.10.2009.br. 5/2009 9
55.
Na osnovu člana 22. Statuta općine Zenica («Službene 

novine Općine Zenica» broj: 4/08 ) člana 51. Odluke o 
građevinskom zemljištu općine Zenica ( «Službene novine 
Općine Zenica»  broj: 4/07 – prečišćen tekst, 2/08 i 5/08) 
Vijeće općine Zenica, na prijedlog Uprave za imovinsko 
pravne, geodetske poslove i katastar nekretnina, na svojoj 
11. sjednici održanoj dana 30. septembra 2009.  godine 
donijelo je

R J E Š E NJ E
o pretvaranju dijela javne površine

u građevinsko zemljište

1.	 Odobrava se pretvaranje dijela javne površine, koja 
predstavlja sastavni dio ovog zemljišta označenog kao 
parcela k.č. (n.p.) 778/1 zv. „Zenica“ po kulturi dvo-
rište, upisana na ime DS Općina Zenica u p.l.-u 300 
K.O. Zenica I, što po starom premjeru odgovara parceli 
k.č. broj 987/1 upisana kao DS, organ upravljanja Že-
ljezara Zenica, upisana u zk.ul. 7 K.O. Zenica grad, u 
građevinsko zemljište površine 6 m² i njeno pripajanje 
parceli koja pripada već izgrađenom objektu koji se 
nalazi u ul. Nikole Tesle br. 2. u Zenici izgrađenom na 
parceli označenoj kao k.č. (n.p.) 935 upisana u p.l. 301 
K.O. Zenica I što po s.p. odgovara k.č. 987/2 iz zk.ul. 
1248 K.O. Zenica grad.

2.	 Ovim Rješenjem dozvoljava se promjena oblika i po-
vršine parcela gradskog građevinskog zemljišta u K.O. 
Zenica I po n.p. odnosno u K.O. Zenica grad po s.p., 
a na parcelama označenim i navedenim u tački 1.

3.	 Uprava za imovinsko-pravne, geodetske poslove i 
katastar nekretnina će nakon stupanja na snagu ovog 
Rješenja u katastarskom operatu provesti utvrđene pro-
mjene, tako što će za površinu iz tačke 1. shodno Rje-
šenju o urbanističkoj saglasnosti broj: 06-23-2199/08 
od 21.05.2009. godine uvećati parcelu k.č. (n.p.) 935 
upisana u p.l. 301 K.O. Zenica I. 

4.	 Zemljišno knjižni ured Općinskog suda u Zenici će 
nakon stupanja na snagu ovog rješenja i dostavljanja 
prijavnog lista „A“ broj: 35/09, provesti navedene 
promjene, na način što će izvršiti usklađenje objekta 
na parceli s.p. k.č. 987/2 iz zk.ul. 1248 K.O. Zenica 
grad sa površinom od 196 m2 u kojem je uračunata i 
površina proširenja iz tačke 1. ovog rješenja.

5.	 Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će 
se u „Službenim novinama općine Zenica“.

O b r a z l o ž e nj e

Uprava za imovinsko pravne, geodetske poslove i kata-
star nekretnina dostavila je Vijeću općine Zenica prijedlog 

za donošenje rješenja o pretvaranju dijela javne površine u 
građevinsko zemljište na način kako je to utvrđeno dispozi-
tivom ovog rješenja, uz napomenu da je prethodno Služba 
za prostorno uređenje donijela rješenje o urbanističkoj 
saglasnosti broj: 06-23-2199/08 od 21.05.2009. godine 
kojim je podnosiocu zahtjeva Šehić Izetu iz Zenice, prema 
utvrđenim urbanističko tehničkim uslovima data moguć-
nost promjene namjene stambenog u poslovni prostor 
namjene „kancelarija“ koji se nalazi u stambeno poslov-
nom objektu u ul. Nikole Tesle br. 2. u Zenici i dogradnja 
ukopanog AB vanjskog stepeništa (na dijelu parcele n.p. 
k.č. 778/1 K.O. Zenica I, odnosno s.p. k.č. 987/1 K.O. 
Zenica-grad) i to u ukupnoj površini od 6 m².

Članom 5. Odluke o građevinskom zemljištu propi-
sano je da Odluku o pretvaranju dijela javne površine u 
građevinsko zemljište, koje se pripaja zemljištu za redovnu 
upotrebu već izgrađenog objekta donosi Vijeće općine, a 
stavom 2. istog člana propisano je da Ugovor sa investito-
rom zaključuje Načelnik općine.

S obzirom na to da predmetno proširenje podrazu-
mijeva zauzimanje i dijela javne površine koji je sastavni 
dio parcele opisane u tački 1. dispozitiva i koja se nalazi 
neposredno uz stambeno poslovni objekat u ul. Nikole 
Tesle br. 2., to je od Vijeća općine, a shodno odredbama 
člana 51. Odluke o građevinskom zemljištu općine Zenica, 
zatraženo pretvaranje tog dijela javne površine u građevin-
sko zemljište i pripajanje istog parceli postojećeg objekta.

 Radi stvaranja uslova za zaključivanje Ugovora sa 
podnosiocem zahtjeva za proširenje poslovnog prostora, 
a polazeći od odredaba člana 49. i 51. Stav 2. Odluke 
o građevinskom zemljištu općine Zenica, predloženo je 
donošenje ovog rješenja.

Cijeneći dostavljeni prijedlog opravdavanim i u cjelosti 
usaglašenim s Odlukom o građevinskom zemljištu odlu-
čeno je kao u izreci ovog rješenja.

Broj: 01-23-2199/09
Zenica, 30. septembar 2009.  odine

			       PREDSJEDAVAJUĆI
			    VIJEĆA OPĆINE ZENICA 	
			           Nebojša Nikolić

-------------------------



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA05.10.2009. br. 5/200910
56.
Na osnovu člana 22. Statuta općine Zenica («Službene 

novine općine Zenica» broj: 4/08) i člana 52. Odluke o 
građevinskom zemljištu općine Zenica ( «Službene novine 
općine Zenica»  broj: 4/07 – prečišćen tekst, 2/08 i 5/08) 
Vijeće Općine Zenica, na prijedlog Uprave za imovinsko 
pravne, geodetske poslove i katastar nekretnina, na svojoj 
11. sjednici održanoj dana 30. septembra. 2009. godine 
donijelo je

R J E Š E NJ E
o pretvaranju dijela javne površine

u građevinsko zemljište

1.	 Odobrava se pretvaranje javne površine od 83 m2, 
označene kao k.č. np. 1512/2 zv. „Alije Alijagića“ po 
kulturi dvorište, upisana na ime DS Općina Zenica u 
p.l.-u 574 K.O. Zenica II, što po starom premjeru od-
govaraju parceli k.č. broj 3/583 uknjižene u Dn I 19 u 
korist SIZ stanovanja i uređenja građevinskog zemljišta 
Zenica u K.O. Zenica grad, u građevinsko zemljište i 
njeno pripajanje parceli koja pripada već izgrađenom 
objektu koji se nalazi u ul. Jevrejska br. 3. u Zenici 
izgrađenom na parceli označenoj kao k.č. (n.p.) 1511 
upisana u p.l. 575 K.O. Zenica II što po s.p. odgovara 
k.č. 3/373 uknjižene u Dn I 19 K.O. Zenica grad.

2.	 Ovim Rješenjem dozvoljava se promjena oblika i po-
vršine parcela gradskog građevinskog zemljišta u K.O. 
Zenica II po n.p. odnosno u K.O. Zenica grad po s.p., 
a na parcelama označenim i navedenim u tački 1.

3.	 Uprava za imovinsko-pravne, geodetske poslove i 
katastar nekretnina će nakon stupanja na snagu ovog 
Rješenja u katastarskom operatu provesti utvrđenje 
promjene, tako što će sačiniti novi prijavni list „B“ 
kojim će za površinu parcele n.p. k.č. 1512/2 iz tačke 
1. shodno Rješenju o urbanističkoj saglasnosti broj: 
06-23-2199/08 od 21.05.2009. godine uvećati parcelu 
k.č. (n.p.) 1511 upisana u p.l. 575 K.O. Zenica II. 

4.	 Zemljišno knjižni ured Općinskog suda u Zenici će 
nakon stupanja na snagu ovog rješenja i dostavljanja 
prijavnog lista „A“ broj: 46/09, provesti navedene pro-
mjene, tako što će sačiniti novi prijavni list „A“ kojim 
će za površinu parcele s.p. k.č. 3/583 iz tačke 1. uvećati 
parcelu k.č. (s.p.) 3/373 upisana u Dn I 19 K.O. Zenica 
grad. 

 5.	Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će 
se u „Službenim novinama Općine Zenica“.

O b r a z l o ž e nj e

Uprava za imovinsko pravne, geodetske poslove i kata-
star nekretnina dostavila je Vijeću općine Zenica prijedlog 
za donošenje rješenja o pretvaranju dijela javne površine u 
građevinsko zemljište na način kako je to utvrđeno dispozi-
tivom ovog rješenja, uz napomenu da je prethodno Služba 
za prostorno uređenje donijela rješenje o urbanističkoj 
saglasnosti broj: 06-23-1127/09 od 28.08.2009. godine 
kojim je podnosiocu zahtjeva Odobašić Mustafi iz Zenice, 
prema utvrđenim urbanističko tehničkim uslovima data 
mogućnost proširenja poslovnog prostora „market“ koji se 
nalazi u stambeno poslovnom objektu u ul. Jevrejska br. 
3. u Zenici (na dijelu parcele n.p. k.č. 1512 K.O. Zenica 
II, odnosno na dijelovima s.p. k.č. 3/494 i 3/410 K.O. 
Zenica-grad) i to u ukupnoj površini od 83 m².

Članom 52. Odluke o građevinskom zemljištu propi-
sano je da Odluku o pretvaranju dijela javne površine u 
građevinsko zemljište koje se pripaja zemljištu za redovnu 
upotrebu već izgrađenog objekta donosi Vijeće općine, a 
stavom 2. istog člana propisano je da ugovor sa investito-
rom zaključuje Načelnik općine.

U skladu sa izdatim Rješenjem o urbanističkoj saglasno-
sti broj: 06-23-2199/08 od 21.05.2009. godine, izrađeni 
su prijavni listovi „A“ i „B“ i formirana parcela iz tačke 1. 
dispozitiva u površini 83 m2, a koja je predmet pretvaranja 
javne površine u građevinsko zemljište.

S obzirom na to da predmetno proširenje podrazumi-
jeva zauzimanje i dijela javne površine opisane u tački 1. 
dispozitiva i koja se nalazi neposredno uz stambeno po-
slovni objekat u ul. Jevrejska br. 3., to je od Vijeća općine, 
a shodno odredbama člana 51. Odluke o građevinskom 
zemljištu općine Zenica zatraženo pretvaranje tog dijela 
javne površine u građevinsko zemljište i pripajanje istog 
parceli postojećeg objekta.

Radi stvaranja uslova za zaključivanje Ugovora sa 
podnosiocem zahtjeva za proširenje poslovnog prostora, 
a polazeći od odredaba člana 49. i 51. Stav 2. Odluke 
o građevinskom zemljištu općine Zenica, predloženo je 
donošenje ovog rješenja.

Cijeneći dostavljeni prijedlog opravdavanim i u cjelosti 
usaglašenim s Odlukom o građevinskom zemljištu odlu-
čeno je kao u izreci ovog rješenja.

Broj: 01-23-1127/09
Zenica, 30. septembra 2009. godine

							     
		               PREDSJEDAVAJUĆI
		          VIJEĆA OPĆINE ZENICA
                                           Nebojša Nikolić

-------------------------



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA 05.10.2009.br. 5/2009 11
NAČELNIK OPĆINE

57.
  Na osnovu člana 10. i 35. Zakona o porezu na promet 

nekretnina, (“Sl.novine Zeničko-dobojskog kantona”, 
br.6/09), člana 16. i 35 Zakona o porezu na imovinu, 
nasleđe i poklone (“Sl.novine Zeničko-dobojskog kan-
tona”, br.9/09), te člana 25. Zakona o sudskim taksama 
Ze-Do kantona (“Sl.novine Zeničko-dobojskog kantona”, 
br.12/09), Načelnik općine Zenica  donosi: 

P R A V I L N I K   
O NAČINU RADA STRUČNE KOMISIJE  

I KRITERIJIMA  NA OSNOVU KOJIH 
SE VRŠI UTVRĐIVANJE TRŽIŠNE 
VRIJEDNOSTI NEKRETNINA  NA 

PODRUČJU OPĆINE ZENICA

OSNOVNE  ODREDBE

Član 1.

Ovim Pravilnikom uređuje se način rada Stručne 
komisije za utvrđivanje prometne vrijednosti nekretnina 
na području općine Zenica (u daljem tekstu: Komisija), i 
utvrđuju kriteriji na osnovu kojih se vrši procjena tržišne 
vrijednosti prometovane nekretnine, kao i procedure i 
način rada Stručne komisije u postupku utvrđivanja vri-
jednosti predmeta spora u vlasničko-pravnim sporovima 
po zahtjevu taksenih obveznika.

Odredbe ovog pravilnika primjenjuju se i kod procjene 
tržišne vrijednosti nekretnina koje su predmet poklona ili  
nasljeđivanja.

Član 2.

Komisiju, koju čine predsjednik i dva člana imenuje 
Vijeće općine Zenica na mandatni period od 2 (dvije) 
godine.

U Komisiju mogu biti imenovane osobe koje imaju VII 
stepen stručne spreme iz oblasti građevinarstva, arhitekture, 
geodezije, poljoprivrede, prava i ekonomije i najmanje pet 
godina radnog iskustva u struci i spremi.

Član 3.

Zavisno od obima posla mogu biti formirane dvije 
komisije za utvrđivanje prometne vrijednosti nekretnina.

U slučaju iz prethodnog stava, organizaciju rada komi-
sija vrši koordinator kojeg imenuje Načelnik Općine.

Koordinator komisija mora ispunjavati uslove iz stava 

2. člana 2. ovog pravilnika, a ima sljedeće dužnosti: 
-	 zaprima poreske prijave od strane poreske uprave,
-	 uspostavlja knjigu evidencije predmeta,
-	 raspoređuje predmete komisijama,
-	 prati rad komisija u smislu poštivanja zakonskih roko-

va, 
-	 nakon obrade predmeta, od strane komisija dostavlja 

poreznoj upravi predmete na dalji postupak,
-	 obezbjeđuje admisnistrativno tehničke uslove za rad 

komisija.
         

Član 4.

Predsjedniku i članovima Komisije pripada naknada za 
rad u Komisiji u visini koju utvrđuje Vijeće Općine.

Naknada iz prethodnog stava isplaćuje se na osnovu 
mjesečnog izvještaja o radu komisije kojeg predsjednik 
komisije dostavlja koordinatoru, a koordinator Službi za 
Budžet i finansije na obračun i plaćanje.

Naknadu za rad koordinatora utvrđuje Načelnik Op-
ćine.

     
NAČIN RADA KOMISIJE

Član 5.

Komisija  radi u punom sastavu. 
Izuzetno, kada je jedan od članova Komisije spriječen 

iz objektivnih razloga (bolest, službeno odsustvo, godišnji 
odmor i sl.), ali ne duže od 60 dana, Komisija može raditi 
u sastavu od dva člana.

U slučaju da je odsutan predsjednik Komisije, zamje-
njuje ga stariji član Komisije.

U slučaju odsustva predsjednika ili jednog od članova 
Komisije za koje se unaprijed zna da će trajati duže od 60 
dana ili u slučaju podnošenja ostavke, koordinator je o 
tome dužan odmah izvijestiti  Načelnika Općine, s pri-
jedlogom da se za prvu narednu sjednicu Vijeća pripremi 
prijedlog za izbor novog člana Komisije.

U slučaju iz prethodnog stava, mandat novog člana 
Komisije traje do isteka mandata njegovog prethodnika.

Član 6.

Procjena tržišne vrijednosti prometovane nekretnine 
vrši se po poreznoj prijavi Porezne uprave, Ispostave u 
Zenici, a na osnovu neposrednog uviđaja Komisije u stanje 
predmetnih nekretnina na licu mjesta.

Stanje nekretnine iz prethodnog stava, podrazumijeva 
položajnu pogodnost nekretnine, građevinsko stanje stana, 
kuće i drugih objekata, kao i bonitet poljoprivrednog i 
šumskog zemljišta.



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA05.10.2009. br. 5/200912
Član 7.

Kada se procjena tržišne vrijednosti  izvši na licu mjesta 
prilikom uviđaja kojem  prisustvuje poreski obveznik ili 
njegov punomoćnik koji je saglasan sa utvrđenom pro-
cjenom, zapisnik o izvršenoj procjeni se može sačiniti na 
licu mjesta.

Potpisivanjem saglasnosti iz stava 1. ovog člana od 
strane poreskog obveznika ili njegovog punomoćnika, 
smatra se ispunjenom obaveza Komisije o dostavi zapisnika 
o izvršenoj procjeni poreskom obvezniku, kao i obaveza 
poreskog obveznika o njegovom izjašnjenju u roku od 5 
(pet) dana. 

Član 8.

U slučaju kada je kupoprodajna cijena navedena u 
ugovoru veća od procijenjene tržišne vrijednosti predmetne 
nekrentine, osnovicu za obračun poreza čini cijena nave-
dena u ugovoru, što se konstatira zapisnikom o izvršenoj 
procjeni.

Član 9.

Komisija je dužna u roku od 8 (osam) dana od dana 
prijema porezne prijave izvršiti procjenu tržišne vrijednosti 
nekretnine i zapisnik o izvršenoj procjeni dostaviti pore-
znom obvezniku na izjašnjenje u roku od 5 (pet) dana od 
dana prijema.

Po razmotrenom prigovoru Komisija u roku od 3 (tri) 
dana po isteku roka za podnošenje prigovora dostavlja za-
pisnik poreskoj ispostavi Zenica, sa stavom o prigovoru.

Član 10

Zapisnik o izvršenoj procjeni sačinjava se u četiri  
primjerka, s tim da originalni primjerak i jednu kopiju 
zapisnika zadržava koordinator, koji jedan zapisnik dostav-
lja poreskoj ispostavi Zenica na ovjeru, jedan primjerak 
zadržava komisija koja vrši procjenu, a jedan primjerak se 
dostavlja poreskom obvezniku, saglasno odredbama člana 
9. stav 1. ovog pravilnika.

Zapisnik iz prethodnog stava u pravilu potpisuju svi 
članovi komisije. 

U slučaju odsutnosti jednog od članova komisije iz 
razloga utvrđenih članom 5. ovog  pravilnika, zapisnik je 
validan ako je potpisan od dva člana komisije.

     
Član 11.

Uviđaj na licu mjesta iz člana 2. ovog pravilnika vrši se 
u principu izvan radnog vremena članova Komisije.

PORESKA OSNOVICA  U SLUČAJU PRODAJE U 
LIKVIDACIONOM, STEČAJNOM I IZVRŠNOM 
POSTUPKU I POSTUPKU TENDERSKE  
PRODAJE NEKRENTINA

 Član 12.

Kada je predmet porezne prijave kupo-prodaja nekret-
nine u likvidacionom, stečajnom i izvršnom postupku 
u smislu odredaba člana 9. stav 4. Zakona o porezu na 
promet nekretnina (“Sl. novine ZDK” br. 6/09.) ne vrši 
se procjena.

U slučaju da joj bude dostavljen na procjenu Ugovor 
iz prethodnog stava Komisija će zapisnički konstatovati  
činjenicu da se u konkretnom slučaju radi o kupoprodaji 
iz stava 1. ovog člana, te da je porezna osnovica utvrđena 
Zakonom, odnosno da u konkretnom slučaju poreznu 
osnovicu čini  postignuta prodajna cijena. 

Član 13.

U slučaju da poreski obveznik uz prijavu priloži dokaze 
na osnovu kojih se na nesumnjiv način može utvrditi da 
se radi o kupoprodaji putem javnog oglašavanja ili javnog 
poziva – tendera, objavljenog u nekom od dnevnih listova 
koji se distribuira na cijelom području Federacije BiH i 
na kojem su učestvovala najmanje tri ponuđača, Komisija 
će u smislu odredbe člana 10. stav 1. Zakona, postignutu 
cijenu na tenderu prihvatiti kao tržišnu cijenu, odnosno 
kao osnovicu za obračun poreza, s tim što osnovica u tom 
slučaju ne može biti niža od najniže osnovice utvrđene 
članom 23. stav 3. ovog pravilnika.

U slučaju da se kao prodavac nekretnina pojavljuje op-
ćina Zenica, pri čemu je početna cijena utvrđena od strane 
Vijeća općine Zenica, poresku osnovicu predstavlja cijena 
postignuta na tenderu, neovisno od broja učesnika. 

PROCEDURE  U RADU  KOMISIJE NAKON 
PRIJEMA POREZNE PRIJAVE

Član 14.

U slučaju da Komisija po prijemu porezne prijave nije 
u mogućnosti stupiti u kontakt sa poreskim obveznikom, 
kako bi se procjena tržišne vrijednosti izvršila u zakonskom 
roku od 8 dana od dana prijema prijave, a bez prisustva 
istog nije moguć pristup predmetnoj nekretnini, Komisija 
će  o tome sačiniti službenu zabilješku i istu dostaviti po-
reznoj ispostavi Zenica.

U slučaju da i nakon isteka roka od 8 dana Komisija 
nije u mogućnosti stupiti u kontakt sa poreskim obvezni-
kom, pristupiće pozivanju istog u skladu sa odredbama 
ZUP-a.



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA 05.10.2009.br. 5/2009 13
Član 15.

Uz poreznu prijavu koja se dostavlja na izvršenje pro-
cjene Komisiji se treba dostaviti:
1.	 Akt na osnovu kojeg se vrši procjena nakretnine (ku-

poprodajni ugovor, ugovor o poklonu, ugovor o doži-
votnom izdržavanju ostavinsko rješenje suda i dr.)

2.	 Za zemlju, kuće i druge objekte, posjedovni list sa 
skicom predmetne nekretnine

3.	 Kontakt telefon poreskog obveznika ili njegovog pu-
nomoćnika.
U slučaju nepotpune prijave, kao i  nedostatka nekog od 

priloga  iz prethodnog stava Komisija će pozvati poreskog 
obveznika da istu dopuni. U tom slučaju rok iz tačke 2. 
člana 15. Zakona teče od dana dopune prijave.

Obavještavanje poreskog obveznika u smislu prethod-
nog stava može se izvršiti telefonski o čemu se sačinjava 
službena zabilješka.

Član 16.

Zakazivanje uviđaja na licu mjesta i pozivanje poreskog 
obveznika ili njegovog punomoćnika da prisustvuje uviđaju 
vrši se telefonskim putem ili na drugi pogodan način.

UTVRĐIVANJE VRIJEDNOSTI PREDMETA 
SPORA U VLASNIČKO-PRAVNIM SPOROVIMA

Član 17.

Shodno odredbama člana 25. Zakona o sudskim tak-
sama Zeničko-dobojskog kantona (“Sl. novine ZDK” br. 
12/09) u nadležnosti  Komisije iz člana 1. ovog pravilnika 
je i utvrđivanje vrijednosti predmeta spora u vlasničko-
pravnim sporovima o nepokretnostima.

Član 18.

Zahtjev za utvrđivanje vrijednosti predmeta spora iz 
prethodnog člana, takseni obveznik dostavlja na Protokol 
općine Zenica i to na obrascu: VPS 1,  koji je sastavni dio 
ovog Pravilnika.

Član 19.

Na ime troškova i naknade za rad Komisije, takseni 
obveznik je dužan izvršiti uplatu u iznosu od 60,00 KM 
na žiro račun Budžeta općine Zenica.

Član 20.

Ukoliko takseni obveznik nakon uplate naknade iz 
člana 19., a prije izvršene procjene odustane od zahtjeva 
za procjenu ima pravo na povrat naknade umanjene za 
troškove administracije u iznosu od 10,00 KM.

Član 21.

O izvršenoj procjeni i utvrđivanju vrijednosti predmeta 
spora Komisija sačinjava poseban zapisnik i to u tri pri-
mjerka, od kojih se jedan primjerak dostavljaju podnosiocu 
zahtjeva, jedan zadržava Komisija koja je vršila procjenu, 
a jedan se dostavlja Koordinatoru.

Zapisnik iz prethodnog stava se vodi na obrascu VPS 
3, koji je sastavni dio ovog pravilnika.

Član 22.

O podnesenim zahtjevima i izvršenim procjenama Ko-
ordinator vodi posebnu knjigu evidencije, koja ima snagu 
javne isprave, a vodi se na obrascu VPS 2, koji je sastavni 
dio ovog pravilnika.

KRITERIJI NA OSNOVU KOJIH SE VRŠI 
UTVRĐIVANJE TRŽIŠNE VRIJEDNOSTI 
NEKRETNINE

Član 23.

Osnovicu za utvrđivanje tržišne vrijednosti nekretnine 
čini prosječna procijenjena vrijednost iste ili slične ne-
kretnine u istoj ili najbližoj gradskoj zoni, odnosno istoj 
ili najbližoj katastarskoj općini postignutoj u prethodnoj 
godini.

Korektivne kriterije predstavljaju pojedinačne karak-
teristike nekretnine koja je predmet procjene, a odnose 
se na: 
-	 bonitet poljoprivrednog zemljišta; 
-	 uređenost, odnosno neuređenost građevinskog zemlji-

šta;  
-	 građevinsko stanje objekata; 
-	 položajna pogodnost objekata u odnosu na udaljenost 

od saobraćajnica, zdravstvenih ustanova, škola institu-
cija kulture, sportskih objekata i sl.

-	 starost stambene zgrade, njena opremljenost, spratnost 
stana, i sl.

-	 trenutno stanje ponude i potražnje određene vrste 
nekretnina.
Zavisno od karakteristika iz prethodnog stava prosječna 

procijenjena vrijednost iz stava 1. ovog člana može biti 
uvećana ili umanjena, s tim što umanjenje ne može biti 
veće od 50% prosječne procijenjene vrijednosti, niti po-
većanje veće od 100% prosječne procijenjene vrijednosti  
za prethodnu godinu, utvrđene shodno odredbama stava 
1. ovog člana.



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA05.10.2009. br. 5/200914
Član 24.

Na osnovu utvrđene prosječne procijenjene tržišne 
vrijednosti za prethodnu godinu, komisija će najkasnije 
do 01. februara tekuće godine utvrditi tabelu s limitiranim 
rasponima u odnosu na prosječnu cijenu iz prethodne 
godine, u okviru kojih će na osnovu korektivnih kriterija 
iz člana 23. ovog pravilnika utvrđivati konkretnu procjenu 
tržišne vrijednosti predmetne nekretnine u trenutku njene 
procjene.  

ZAVRŠNE ODREDBE

Član 25.

U roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ovog 
pravilnika Općina će pri Upravi za imovinsko-pravne geo-
detske poslove i katastar nekretnina obezbijediti softversku 
podršku, t.j. elektronsku bazu podataka, koja će omogućiti 
automatsko izračunavanje prosječnih tržišnih vrijednosti 
postignutih za željeni period, shodno odredbama člana 
23. ovog pravilnika, kao i pružanje drugih, statističkih 
i pojedinačnih podataka na zahtjev upravnih, sudskih i 
drugih ovlaštenih organa i organizacija.     

Član 26.

Do uspostave baze podataka  iz člana 25. Komisija će 
osnovicu za obračun poreza utvrđivati na osnovu tabele za 
utvrđivanje poreskih osnovica prometovanih nekretnina 
na području općine Zenica, koja čini sastavni dio ovog 
pravilnika.

Član 27.

Na zahtjev općinskih i drugih organa uprave, do uspo-
stave baze podataka iz člana 25. ovog pravilnika, Komisija 
za procjenu nekretnina čije su nadležnosti utvrđene Zako-
nom i  ovim pravilnikom vršit će procjene nekretnina koje 
su predmet postupaka eskproprijacije i deeksproprijacije.

Član 28.

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u Službenim novinama općine Zenica.

     
Broj: 02-14-15222/09
Zenica, 18. septembar 2009. god 

			            NAČELNIK OPĆINE 
				    Husejin Smajlović

-------------------------



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA 05.10.2009.br. 5/2009 15
 

T
A

B
E

L
A

 1
.  

PO
L

A
Z

N
E

 O
SN

O
V

IC
E

 Z
A

 U
T

V
R

IV
A

N
JE

 T
R

Ž
IŠ

N
E

 V
R

IJ
E

D
N

O
ST

I  
PR

O
M

E
T

O
V

A
N

O
G

 P
O

L
JO

PR
IV

R
E

D
N

O
G

 I 
G

R
A

E
V

IN
SK

O
G

 Z
E

M
L

JI
ŠT

A
 N

A
 P

O
D

R
U

JU
 O

P
IN

E
 Z

E
N

IC
A

  
 

 
 K

A
T

A
ST

A
R

. O
P

IN
A

 
 G

R
A

E
V

IN
SK

O
 Z

E
M

. 
 PO

L
JO

PR
IV

R
E

D
N

O
 

Z
E

M
. 

 
 K

A
T

A
ST

A
R

. 
O

P
IN

A
 

 G
R

A
E

V
IN

SK
O

 Z
E

M
. 

 PO
L

JO
PR

IV
R

E
D

N
O

 
Z

E
M

. 
 1.

 
 B

A
B

IN
O

 
 

5 
– 

10
 K

M
 

 
1 

- 5
 K

M
 

 21
. 

 0B
R

E
N

O
V

C
I 

 
5 

– 
10

 K
M

 
 

1 
- 5

 K
M

 
 2.
 

 B
A

N
L

O
Z 

 
3 

– 
7 

K
M

 
 

1 
– 

3 
K

M
 

 22
. 

 O
R

A
H

O
V

IC
A

 
 

6 
– 

12
 K

M
 

 
1 

– 
6 

K
M

 
 3.
 

 B
R

IZ
N

IK
 

 
5 

– 
10

 K
M

 
 

1 
- 5

 K
M

 
 23
. 

 O
R

A
H

 P
O

L
JE

 
 

10
 –

 2
0 

K
M

 
 

1 
– 

10
 K

M
 

 4.
 

 C
R

K
V

IC
E

 
 

15
 –

 3
5 

K
M

 
 

1 
– 

10
 K

M
 

 24
. 

 PE
PE

L
A

R
I 

 
4 

– 
10

 K
M

 
 

1 
– 

4 
K

M
 

 5.
 

 
A

JD
R

A
Š 

 
5 

– 
12

 K
M

 
 

1 
- 5

 K
M

 
 25
. 

 PE
R

IN
 H

A
N

 
 

10
 –

 2
0 

K
M

 
 

1 
– 

10
 K

M
 

 6.
 

 D
O

B
R

IL
JE

V
O

 
 

4 
– 

10
 K

M
 

 
1 

– 
4 

K
M

 
 26
. 

 PO
D

B
R

E
Ž

JE
 

 
10

 –
 2

5 
K

M
 

 
1 

– 
10

 K
M

 
 7.
 

 D
O

G
L

O
D

E
 

 
6 

– 
10

 K
M

 
 

1 
- 6

 K
M

 
 27
. 

 PO
JS

K
E

 
 

5 
– 

10
 K

M
 

 
1 

- 5
 K

M
 

 8.
 

 D
O

L
IP

O
L

JE
 

 
5 

– 
10

 K
M

 
 

1 
- 5

 K
M

 
 28
. 

 PO
N

IH
O

V
O

 
 

4 
– 

8 
K

M
 

 
1 

– 
4 

K
M

 
 9.
 

 G
. G

R
A

A
N

IC
A

 
 

5 
– 

15
 K

M
 

 
1 

- 5
 K

M
 

 29
. 

 PU
H

O
V

A
C

 
 

5 
– 

10
 K

M
 

 
1 

- 5
 K

M
 

 10
. 

 D
. G

R
A

A
N

IC
A

 
 

5 
– 

10
 K

M
 

 
1 

- 5
 K

M
 

 30
. 

 PU
T

O
V

I
I 

 
5 

– 
10

 K
M

 
 

1 
- 5

 K
M

 
 11
. 

 G
.V

R
A

C
A

 
 

4 
-  

8 
K

M
 

 
1 

– 
4 

K
M

 
 31
. 

 R
A

SP
O

T
O

JE
 

 
10

 –
 2

0 
K

M
 

 
1 

– 
10

 K
M

 
 12
. 

 G
.Z

E
N

IC
A

 
 

6 
– 

12
 K

M
 

 
1 

- 6
 K

M
 

 32
. 

 R
I

IC
E

 
 

10
 –

 2
0 

K
M

 
 

1 
– 

10
 K

M
 

 13
. 

 G
R

A
D

IŠ
E

 
 

5 
– 

10
 K

M
 

 
1 

- 5
 K

M
 

 33
. 

 SE
B

U
JE

 
 

5 
– 

10
 K

M
 

 
1 

- 5
 K

M
 

 14
. 

 JA
N

JI
I 

 
7 

– 
15

 K
M

 
 

1 
– 

7 
K

M
 

 34
. 

 SE
O

C
I 

 
4 

– 
8 

K
M

 
 

1 
– 

4 
K

M
 

 15
. 

 K
L

O
P

E
 

 
 1

0 
– 

20
 K

M
 

 
1 

– 
10

 K
M

 
 35
. 

 ST
R

A
N

JA
N

I 
 

5 
– 

10
 K

M
 

 
1 

- 5
 K

M
 

 16
. 

 K
O

V
A

N
I

I 
 

4 
– 

8 
K

M
 

 
1 

– 
4 

K
M

 
 36
. 

 T
O

P
I

 P
O

L
JE

 
 

10
 –

 2
0 

K
M

 
 

1 
– 

10
 K

M
 

 17
. 

 L
A

ŠV
A

 
 

5 
– 

10
 K

M
 

 
1 

- 5
 K

M
 

 37
. 

 V
R

A
N

D
U

K
 

 
5 

– 
10

 K
M

 
 

1 
- 5

 K
M

 
 18
. 

 L
O

K
V

IN
E

 
 

5 
– 

10
 K

M
 

 
1 

- 5
 K

M
 

 38
. 

 ZE
N

IC
A

 I 
 

15
 –

 6
5 

K
M

 
 

 19
. 

 M
O

Š
A

N
IC

A
 

 
3 

– 
7 

K
M

 
 

1 
– 

3 
K

M
 

 39
. 

 ZE
N

IC
A

 II
 

 
15

 –
 8

0 
K

M
 

 

 20
. 

 N
E

M
IL

A
 

 
10

 –
 2

0 
K

M
 

 
1 

– 
10

 K
M

 

 

 40
. 

 ZE
N

IC
A

 II
I 

 
15

 –
 5

5 
K

M
 

 
1 

– 
10

 K
M

 



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA05.10.2009. br. 5/200916
T

A
B

E
L

A
 2

 
PO

L
A

ZN
E

 O
SN

O
V

IC
E

 Z
A

 U
T

V
R

IV
A

N
JE

 T
R

ŽI
ŠN

E
 V

R
IJ

E
D

N
O

ST
I  

PR
O

M
E

T
O

V
A

N
IH

 S
T

A
N

O
V

A
, P

O
SL

O
V

N
IH

 P
R

O
ST

O
R

A
, K

U
A

 I 
G

A
R

A
Ž

A
  

N
A

 P
O

D
R

U
JU

 O
P

IN
E

 Z
E

N
IC

A
 

 
ST

A
N

O
V

I 
 

PO
SL

O
V

N
I P

R
O

ST
O

R
I 

 
Z

O
N

A
 

 
O

SN
O

V
IC

A
 

u 
K

M
 / 

m
² 

 
 

Z
O

N
A

 
 

O
SN

O
V

IC
A

 
u 

K
M

 / 
m

² 
 1.
 

 B
U

L
E

V
A

R
 K

.T
V

R
T

K
A

-M
O

K
U

ŠN
IC

E
 –

 A
SK

A
 B

O
R

I
A

 
1.

30
0,

00
 

 1.
 

 U
L

IC
A

 M
A

R
ŠA

L
A

 T
IT

A
 

 
2.

00
0,

00
  

 2.
 

 C
R

K
V

IC
E

 –
 B

A
B

IN
A

 R
IJ

E
K

A
 

1.
20

0,
00

 2.
 

 O
ST

A
L

O
 Z

O
N

A
 I 

 i 
A

SK
A

 B
O

R
I

A
 

 
1.

80
0,

00
 

 3.
 

 R
A

D
A

K
O

V
O

 –
 B

L
A

T
U

ŠA
 

1.
10

0,
00

 3.
 

 C
R

K
V

IC
E

  i
  B

A
B

IN
A

 R
IJ

E
K

A
  

 
1.

40
0,

00
 

 4.
 

 K
L

O
P

E
 –

 T
E

T
O

V
O

 –
 N

E
M

IL
A

 
 

9.
00

,0
0

 4.
 

 R
A

D
A

K
O

V
O

 i 
B

L
A

T
U

ŠA
 

 
1.

20
0,

00
 

 

 5.
 

 K
L

O
P

E
, T

E
T

O
V

O
 i 

N
E

M
IL

A
 

 

 
1.

00
0,

00
 

K
U

E
  

 
G

A
R

A
Ž

E
 

 1.
 

 D
E

V
A

ST
IR

A
N

I O
B

JE
K

T
I U

 G
R

A
D

SK
O

M
 P

O
D

R
U

JU
 

10
0,

00
 

2.
 D

E
V

A
ST

IR
A

N
I O

B
JE

K
T

I U
 R

U
R

A
L

N
O

M
 P

O
D

R
U

JU
 

50
,0

0 

3.
N

E
D

E
V

A
ST

IR
A

N
I O

B
JE

K
T

I U
 G

R
A

D
SK

O
M

 P
O

D
R

U
JU

20
0,

00
 

 
 

O
sn

ov
ic

a 
za

 o
br

a
un

  
po

re
za

 z
a 

ga
ra

žu
 je

 5
0%

 o
d 

ci
jn

e 
je

dn
og

 m
et

ra
 

kv
ad

ra
tn

og
 st

an
a 

u 
is

to
j z

on
i. 

 

4.
N

E
D

E
V

A
ST

IR
A

N
I O

B
JE

K
T

I U
 R

U
R

A
L

N
O

M
 P

O
D

R
U

JU
15

0,
00

 
 

 
 

PO
SE

B
N

A
 O

D
R

E
D

B
A

:  
 U

 e
ks

tr
em

ni
m

 s
lu

aj
ev

im
a,

 k
ao

 š
to

 je
 n

pr
. k

up
op

ro
da

ja
 p

ol
jo

pr
iv

re
dn

og
 z

em
lji

št
a 

ve
lik

e 
po

vr
ši

ne
, n

eu
re

en
og

 z
em

lji
št

a 
ko

je
 

se
 v

od
i k

ao
 g

ra
ev

in
sk

o,
 a

 p
o 

oc
je

ni
 K

om
is

ije
 b

i b
ila

 n
už

na
 v

el
ik

a 
ul

ag
an

ja
 z

a 
ur

e
en

je
 is

to
g,

 z
at

im
  

ku
a 

ko
je

 n
em

aj
u 

gr
a

ev
in

sk
u 

vr
ije

dn
os

t, 
ne

us
lo

vn
ih

, 
od

no
sn

o 
u 

ve
lik

oj
 m

je
ri

 d
ev

as
tr

an
ih

  
st

an
ov

a,
 g

ar
až

a 
i 

sl
., 

St
ru

na
 k

om
is

ija
 u

z 
po

se
bn

o 
ob

ra
zl

ož
en

je
, 

po
 p

ot
re

bi
 f

ot
o 

ili
 d

ru
gu

 
do

ku
m

en
ta

ci
ju

 m
ož

e 
ut

vr
di

ti 
i n

iž
u 

os
no

vi
cu

 o
d 

os
no

vi
ca

 d
at

ih
 u

 ta
be

la
m

a 
1.

 i 
2.

 k
oj

e 
su

 sa
st

av
ni

 d
io

  P
ra

vi
ln

ik
a.

 



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA 05.10.2009.br. 5/2009 17

                    OBRAZAC VPS 1. 
_______________________________________________________ 
               (Prezime, ime oca, ime, podnosioca zahtjeva)  
                                              
________________________________________________________ 
                                             (adresa )  
 
_________________________________________________________ 
                                       (kontakt telefon )  
 
 
Zenica, ________________ godine 
 
 
OP INA ZENICA 
STRU NA KOMISIJA ZA PROCJENU  
PROMETNE VRIJEDNOSTI NEKRTENTINA 
Koordinator 
 
 
PREDMET: Zahtjev za utvr ivanje vrijednosti predmeta spora 
 
 
     Shodno odredbama lana l. 25.  Zakona  o  sudskim taksama  Zeni ko-dobojskog kantona  
("Sl. novine ZDK" broj: 12/09), 
 

T R A Ž I M 
od Stru ne komisije za utvr ivanje prometne vrijednosti nekretnina na podru ju op ine 
Zenica, 
 

DA IZVRŠI PROCJENU SLJEDE IH NEKRETNINA: 
 
 
__________________________________________________________________  
                                           (navest ta nu adresu nekretnine s oznakom "stan"; "zemlja", "ku a", "garaža" i sl.) 

               
               
_____________________________________________________________________ 

(navesti ime i prezime stvarnog posjednika predmetne nekretnine, njegovu adresu stanovanja i  kontakt telefon) 
 
 
Napominjem da:  
 

- je pristup Komisije predmetnoj nekretnini slobodan, 
- pristup Komisije predmetnoj nekretnini nije mogu  bez saglasnosti posjednika, 
- ne znam da li je pristup predmetnoj nekretnini Komisiji slobodan ili ne. 
                                      (potrebno je olovkom okružiti jedan od mogu ih odgovora) 
 
      Uz zahtjev dostavljam: 

 
1. Posjedovni list sa skicom predmetne nekretnine, 
2. Dokaz o uplati naknade u iznosu od 60,00 KM za rad Komisije, upla ene na žiro-

ra un Budžeta op ine Zenica  broj: 134-010-00000-42994,  kod IKB d.d. Zenica  
 
 
 
                                                                                            _____________________________ 
                                                                                                                                             (Potpis podnosioca zahtjeva)  



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA05.10.2009. br. 5/200918

O
B

R
A

ZA
C

 V
PS

 2
  

K
N

JI
G

A
 E

V
ID

E
N

C
IJ

E
  

Z
A

H
T

JE
V

A
 Z

A
 U

T
V

R
IV

A
N

JE
 V

R
IJ

E
D

N
O

ST
I P

R
E

D
M

E
T

A
 S

PO
R

A
 

U
 V

L
A

SN
I

K
O

-P
R

A
V

N
IM

 S
PO

R
O

V
IM

A
 

 
 R

.
b.

 
 

 
B

ro
j  

pr
ot

ok
ol

a 

 
Po

dn
os

ila
c 

za
tj

ev
a 

 
Po

sj
ed

ni
k 

ne
kr

et
ni

ne
 

 
V

rs
ta

  
ne

kr
et

ni
ne

 

 
A

dr
es

a 
ne

kr
et

ni
ne

 
ija

 se
 p

ro
cj

en
a 

tr
až

i 

D
at

um
 

do
st

av
e 

za
h.

 
ko

m
is

iji
 

D
at

um
  

do
st

av
e 

pr
oc

. 
po

dn
os

. z
ah

tj
. 

 
Pr

oc
je

na
 u

 
K

M
 

1.
 

 
2.

 
3.

 
4.

 
5.

 
7.

 
8.

 
9.

 

1.
 

 
 

 
 

 
 

2.
 

 
 

 
 

 
 

 

3.
 

 
 

 
 

 
 

 

4.
 

 
 

 
 

 
 

 

5.
 

 
 

 
 

 
 

 

6.
 

 
 

 
 

 
 

 

7.
 

 
 

 
 

 
 

 

8.
 

 
 

 
 

 
 

 

9.
 

 
 

 
 

 
 

 

10
.

 
 

 
 

 
 

 
 



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA 05.10.2009.br. 5/2009 19

OBRAZAC VPS 3 
BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
ZENI KO-DOBOJSKI KANTON 
OP INA ZENICA 
STRU NA KOMISIJA ZA PROCJENU  
PROMETNE  VRIJEDNOSTI NEKRTENTINA 
 
Broj protokola:____________________________ 
 
Interni broj:_______________________________ 
 
Datum: ___________________________________ 
                                  

Z A P I S N I K 
o utvr ivanju vrijednosti predmeta spora u vlasni ko – pravnim sporovima 

 
Stru na komisija za procjenu prometne vrijednosti nakrenina u sastavu: 
 
1.______________________________, predsjednik Komisije, 
 
2. ______________________________, lan 
 
3._______________________________, lan 
 
postupaju i po zahtjevu ____________________________________, iz _________________  
                                                        (navesti prezime, ime oca i ime podnosioca zahtjeva)                 ( stalno mjesto boravka) 
 
nastanjenog u ulici:___________________________________, shodno odredbama lana l. 
25.  Zakona  o  sudskim taksama  Zeni ko-dobojskog kantona  ("Sl. novine ZDK" br. 12/09), 
izvršila je procjenu  prometne vrijednost sljede ih nekretnina: 
 
1. Vrsta nekretnine:_____________________________________________________ 
                                                                (npr. zemlja, ku a, ku a i zemlja, garaža, stan i sl.) 
2. Adresa nekretnine: ____________________________________________________ 
 
3.  Katastarski podaci: p.l.__________ (k. .)________________ i k.o.____________ 
 
4. Kra i opis nekretnine : _____________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
     U skladu sa  kriterijima  na osnovu kojih se vrši utvr ivanje tržišne vrijednosti nekretnina  
na podru ju op ine Zenica, utvr enih Pravilnikom o na inu rada Stru ne komisije ("Sl. 
novine op ine Zenica"  br. ____/09), UTVR ENA JE PROMETNA VRIJEDNOST NEKRETNINA IZ 
OVOG ZAPISNIKA U IZNOSU OD: 
 
 ________________________ KM , (slovima:_____________________________________)   
 
NAPOMENA: Procjena vrijednosti spora utvr ena ovim zapisnikom izvršena je isklju ivo u svrhu 
utvr ivanja takse na tužbu pred nadležnim sudom u vlasni ko-pravnom sporu, te se u druge svrhe ne može 
koristiti. 

KOMISIJA: 
DOSTAVLJENO:  1.____________________________ 
   
1 x Podnosilac zahtjeva__________________________________  2._____________________________ 
                                                              (potpis i datum prijema) 
1 x Komisija  

  
3._____________________________ 

1 x Koordinator   
 



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA05.10.2009. br. 5/200920
58.
Na osnovu člana 10. tačka 4. Zakona o udrženjima i 

fondacijama („ Službene novine FBiH“, broj: 45 / 02) i 
člana 36. tačka 19. Statuta općine Zenica („ Službene no-
vine općine Zenica“, broj: 4/08), Načelnik općine Zenica, 
donosi

ZAKLJUČAK
o odobravanju unošenja naziva općine

Zenica u naziv udruženja

I.

   Udruženju  Bob klub „ZENICA“ iz  Zenice odobrava 
se unošenje u naziv udruženja naziva općine „Zenica“.

II.

   Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja, a  
objavit će se u „ Službenim novinama općine Zenica“.

Broj: 02-49-13800/09
Zenica, 23. 09. 2009. godine

			             NAČELNIK OPĆINE
			                  Husejin Smajlović

------------------------
59.
Na osnovu člana 10. tačka 4. Zakona o udrženjima i 

fondacijama („ Službene novine FBiH“, broj: 45/02) i člana 
36. tačka 19. Statuta općine Zenica („Službene novine opći-
ne Zenica“, broj: 4/08), Načelnik općine Zenica, donosi

ZAKLJUČAK
o odobravanju unošenja naziva općine

Zenica u naziv udruženja

I.

   Udruženju  za spašavanje i zaštitu životinja „ ŠAPA“ 
iz  Zenice odobrava se unošenje u naziv udruženja naziva 
općine „ Zenica“.

II.

   Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja , a  
objavit će se u „ Službenim novinama općine Zenica“.

Broj: 02- 49-12327/09
Zenica, 15. 09. 2009. godine

			             NAČELNIK OPĆINE
				      Husejin Smajlović

------------------------

60.
Na osnovu člana 29. Zakona o ustanovama („Službeni 

list RBiH”, broj: 6/92,8/93 i 13/94) i člana 36. i 117. Sta-
tuta općine Zenica („Službene novine općine Zenica”,broj 
:4/08 ), Načelnik općine Zenica, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju saglasnosti za imenovanje 

direktora JU Apoteka ,,Zdravlje”Zenica

I.

Daje se saglasnost za imenovanje Nizame Varešlija mr. 
ph. za direktora JU Apoteka „Zdravlje” Zenica na mandatni 
period od 4 godine.

II.

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i 
objaviće se u „Službenim novinama općine Zenica”.

Broj: 02-05-13689/09 
Zenica, 01.09.2009. godine

				    NAČELNIK OPĆINE
				       Husejin Smajlović

------------------------

61.
Na osnovu člana 36. tačka 5. i 6. Statuta općine Zenica 

(„Službene novine općine Zenica”, broj 4/08) i člana 32. 
Statuta JP “Komrad” d.o.o. Zenica („Službene novine opći-
ne Zenica”, broj: 6/08), Načelnik općine Zenica, u funkciji 
Skupštine JP „Komrad” d.o.o. Zenica, donosi

ZAKLJUČAK
o davanju saglasnosti za imenovanje vršioca

dužnosti direktora Javnog preduzeća
«Komrad » d.o.o. Zenica

I.

Daje se saglasnost za imenovanje Brdarević Senada, dipl. 
ing. ZNR za vršioca dužnosti direktora Javnog preduzeća 
„Komrad” d.o.o. Zenica, a na osnovu Odluke Nadzornog 
odbora JP „Komrad” d.o.o. Zenica broj: 141-2524/09 od 
08.09.2009. godine.



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA 05.10.2009.br. 5/2009 21
II.

Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja i 
objavit će se u „Službenim novinama općine Zenica”.

Broj: 02-34-14616/09
Zenica, 17. septembar 2009. godine

				    NAČELNIK OPĆINE
                                                   Husejin Smajlović

------------------------
62.
Na osnovu člana 12. Zakona o ministarskim, vladinim 

i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine 
(«Službene novine F BiH», br.34/03) i člana 36. i 117. 
Statuta općine Zenica («Službene novine općine Zenica», 
br:4/08), Načelnik općine Zenica donosi

RJEŠENJE
o razrješenju i imenovanju predsjednika i 
člana Nadzornog odbora JP «Veterinarska 

stanica» Zenica

I.

Nihad Fejzić, dipl. veterinar, razrješava se dužnosti 
predsjednika Nadzornog odbora JP «Veterinarska stanica«, 
zbog podnošenja ostavke.

II.

Muhamed Islamović, dipl. ing. metalurgije, dosadašnji 
član Nadzornog odbora JP «Veterinarska stanica», imenuje 
se za njegovog predsjednika.

III.

Sead Ajeti, dr.vet.med, imenuje se za člana NO JP «Ve-
terinarska stanica», umjesto dosadašnjeg člana Muhameda 
Islamovića.

IV.

Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit 
će se u «Službenim novinama Federacije BiH» i «Službenim 
novinama općine Zenica».

Broj: 02-05-8387-1/08 
Zenica, 02.09.2009. godine

				    NAČELNIK OPĆINE
				         Husejin Smajlović

------------------------

63.
Na osnovu člana 33. Zakona o Budžetima u Fede-

raciji BiH (“Službene novine Federacije BiH”, broj: 
19/06,76/08,5/09) i člana 17. Odluke o izvršavanju 
Budžeta općine Zenica za 2009. g. (“Službene novine 
općine Zenica”, broj: 1/09), na prijedlog Službe za boračko-
invalidsku zaštitu, Načelnik općine Zenica donosi

ZAKLJUČAK
o unutrašnjoj preraspodjeli sredstava 

Budžeta općine Zenica za 2009. g. u Službi 
za boračko-invalidsku zaštitu

I.

Odobrava se unutrašnja preraspodjela sredstava u 
Budžetu općine Zenica za 2009 g. (Službene novine 
općine Zenica br.l/09) u Razdjelu 19. Službe za boračko-
invalidsku zaštitu

II.

Unutrašnja preraspodjela sredstava u Budžetu općine 
Zenica za 2009 g. u Službi za boračko-invalidsku zaštitu 
izvršit će se na sljedeći način:

UMANJUJE SE POZICIJA:
•	 Ekonomski kod 614200-186 Grantovi pojedinca za 

iznos od 20.000,00 KM
POVEĆAVA SE POZICIJA:
•	 Ekonomski kod 614300-187 Grantovi udruženjima 

i organizacijama boračkih populacija za iznos od 
20.000,00 KM

III.

Za realizaciju ovog Zaključka zadužuje se Služba za 
budžet i finansije i Služba za boračko-invalidsku zaštitu.

IV.

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja,a 
objavit će se u “Službenim novinama općine Zenica”

Broj: 02-41-13542/09
Zenica, 21.08.2009. godine

				    NAČELNIK OPĆINE
				        Husejin Smajlović

------------------------
 



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA05.10.2009. br. 5/200922
64.
Na osnovu člana 33. Zakona o budžetima u Federaciji 

Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije BiH”, 
broj 19/06, 76/08, 5/09), člana 17. Odluke o izvršavanju 
budžeta općine Zenica za 2009. godinu (“Službene novine 
općine Zenica”, broj 1/09), a na prijedlog Službe za budžet 
i fmansije i Službe za društvene djelatnosti, socijalnu 
zaštitu, raseljene osobe, izbjeglice i povratnike Načelnik 
općine donosi

ZAKLJUČAK
o unutrašnjoj preraspodjeli sredstava iz 

Budžeta općine Zenica za 2009. godinu u 
Razdjelu 18. Službe za društvene djelatnosti, 
socijalnu zaštitu, raseljene osobe, izbjeglice i 

povratnike

I.
Odobrava se unutrašnja preraspodjela sredstava u 

Budžetu općine Zenica za 2009. godinu (“Službene no-
vine Općine Zenica» broj 1/09) u Razdjelu 18. Službe za 
društvene djelatnosti, socijalnu zaštitu, raseljene osobe, 
izbjeglice i povratnike, PJ 181.

II.

Unutrašnja preraspodjela sredstava u Budžetu općine 
Zenica za 2009. godinu u PJ 181. Službe za društvene 
djelatnosti, socijalnu zaštitu, raseljene osobe, izbjeglice i 
povratnike vrši se na slijedeći način:

Umanjuju se pozicije:
-   ekonomski kod 614300-133 -Grantovi neprofitnim 

organizacijama
	 Vjerske zajednice za iznos 40.000,00 KM
-   	ekonomski kod 615100-145 -Kapitalni grant-Iz-

gradnja i uređenje igrališta i sličnih terena za iznos                     
10.000,00 KM

-   	ekonomski kod 615200-152 - Kapitalni grant- Obnova 
kulturnohistorijskog nasljeđa za iznos 100.000,00 KM 
povećava se pozicija

-   	ekonomski kod 821200-154- Nabavka građevine-Uče-
šće općine u izgradnji stambenih objekata, za porodice u 
stanju soc.potrebe (Blatuša, N.Radakovo i dr.) za iznos                  
60.000,00 KM

-   	ekonomski kod 821200-156-Učešće općine po 
protokolu za Odjel za hendikepirana lica za iznos          
90.000,00 KM

III.

Za realizaciju ovog Zaključka zadužuje se Služba za 
budžet i finansije i Služba za društvene djelatnosti, socijalnu 
zaštitu, raseljene osobe, izbjeglice i povratnike.

IV.

Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u «Službenim novinama općine Zenica».                                                                                                          

Broj: 02-14-13773/09
Zenica, 25.08.2009. godine

NAČELNIK OPĆINE
Husejin Smajlović

------------------------

65.
Na osnovu člana 33. Zakona o budžetima u Federaciji 

Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH”, 
broj: 19/06, 76/08, 5/09, 32/09) i člana 17. Odluke o izvr-
šavanju budžeta općine Zenica za 2009. godinu („Službene 
novine općine Zenica”, broj: 1/09), a na zahtjev Službe za 
budžet i finansije i Službe civilne zaštite, Načelnik općine 
Zenica, donosi

ZAKLJUČAK
o unutrašnjoj preraspodjeli sredstava iz 

Budžeta općine Zenica za 2009. godinu u 
Službi civilne zaštite

I.
Odobrava se unutrašnja preraspodjela sredstava u 

Budžetu općine Zenica za 2009. godinu. Službene novine 
općine Zenica, broj: 1/09 u Službi civilne zaštite.

II.

Unutrašnja preraspodjela sredstava u Budžetu općine 
Zenica za 2009. godinu u Službi civilne zaštite vršit će se 
na slijedeći način:

Umanjuju se pozicije:
Ekonomski kod 613400-34 „Nabavka materijala”
za iznos od 90.000,00 KM   i
Ekonomski kod 613700-35 „Izdaci za tekuće održavanje 
i opravke” za iznos od 70.000,00 KM

Otvara se nova pozicija
Ekonomski kod 821300-37a „Nabavka opreme “ na 

ukupan iznos 160.000,00 KM

III.

Za realizaciju Zaključka zadužuju se Služba za budžet 
i finansije i Služba civilne zaštite.



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA 05.10.2009.br. 5/2009 23
IV.

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u „Službenim novinama“ općine Zenica.

Broj: 02-14-14415/09
Zenica, 15.09.2009. godine

NAČELNIK OPĆINE
Husejin Smajlović

------------------------

66.
Na osnovu člana 33. Zakona o budžetima u Federaciji 

Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije BiH”, 
broj 19/06, 76/08, 5/09 ), člana 17. Odluke o izvršavanju 
budžeta općine Zenica za 2009. godinu (“Službene novine 
općine Zenica”, broj 1/09), a na prijedlog Službe za budžet 
i finansije i Službe za društvene djelatnosti, socijalnu 
zaštitu, raseljene osobe, izbjeglice i povratnike Načelnik 
općine donosi

ZAKLJUČAK
o unutrašnjoj preraspodjeli sredstava iz 

Budžeta općine Zenica za 2009. godinu u 
Razdjelu 18. Službe za društvene djelatnosti, 
socijalnu zaštitu, raseljene osobe, izbjeglice i 

povratnike

I.

Odobrava se unutrašnja preraspodjela sredstava u 
Budžetu općine Zenica za 2009. godinu (“Službene no-
vine Općine Zenica» broj 1/09) u Razdjelu 18. Službe za 
društvene djelatnosti, socijalnu zaštitu, raseljene osobe, 
izbjeglice i povratnike, PJ 181.

II.

Unutrašnja preraspodjela sredstava u Budžetu općine 
Zenica za 2009. godinu u PJ 181. Službe za društvene 
djelatnosti, socijalnu zaštitu, raseljene osobe, izbjeglice i 
povratnike vrši se na slijedeći način:

Umanjuju se pozicije:
-	 ekonomski kod 615100-145    Kapitalni grant - Iz-

gradnja i uređenje igrališta i sličnih terena za iznos                 
40.000,00KM

-	 ekonomski kod 614300-137 Grantovi neprofitnim 
organizacijama

-	 za mlade za iznos 10.000,00KM

Povećava se pozicija:
-	 ekonomski kod 614300-130    Grantovi neprofitnim 

oorganizacijama
- 	 Sport za iznos 50.000,00KM

III.

Za realizaciju ovog Zaključka zadužuje se Služba za 
budžet i finansije i Služba za društvene djelatnosti, socijalnu 
zaštitu, raseljene osobe, izbjeglice i povratnike.

IV.

Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u «Službenim novinama općine Zenica».

Broj: 02-14-14468/09
Zenica, 15.09.2009. godine

NAČELNIK OPĆINE
Husejin Smajlović

------------------------



SLUŽBENE NOVINE OPĆINE ZENICA05.10.2009. br. 5/200924
SADRŽAJ

VIJEĆE OPĆINE

50.	 Odluka	 o izmjenama i dopunama Odluke o komunalnim taksama				�     1
51.	 Odluka o pokretanju procedura izrade/revizije	Strategije razvoja općine Zenica		�   6
52.	 Odluka o utvrđivanju liste prioritetnih projekata na području općine Zenica			�    6
53.	 Odluka o utvrđivanju javnog interesa za izgradnju prve faze glavne gradske 
	 magistrale u Zenici 										�           7
54.	 Odluka o davanju prethodne saglasnosti na kreditno zaduženje za Projekat 
	 Glavne gradske magistrale u Zenici (GGM) (I faza)						�       8
55.	 Rješenje o pretvaranju dijela javne površine u građevinsko zemljište				�     9
56.	 Rješenje o pretvaranju dijela javne površine u građevinsko zemljište				�     10

NAČELNIK OPĆINE

57.	 Pravilnik   o načinu rada stručne komisije  i kriterijima na osnovu kojih 
	 se vrši utvrđivanje tržišne vrijednosti nekretnina  na području općine Zenica			�    11
58.	 Zaključak o odobravanju unošenja naziva općine Zenica u naziv udruženja			�    20
59.	 Zaključak o odobravanju unošenja naziva općine Zenica u naziv udruženja			�    20
60.	 Zaključak o davanju saglasnosti za imenovanje direktora 
	 JU Apoteka ,,Zdravlje” Zenica									�         20
61.	 Zaključak o davanju saglasnosti za imenovanje vršioca dužnosti direktora 
	 Javnog preduzeća «Komrad » d.o.o. Zenica							�        21
62.	 Rješenje o razrješenju i imenovanju predsjednika i člana Nadzornog 
	 odbora JP «Veterinarska stanica» Zenica							�        21
63.	 Zaključak o unutrašnjoj preraspodjeli sredstava Budžeta općine Zenica 
	 za 2009. g. u Službi za boračko-invalidsku zaštitu						�       21
64.	 Zaključak o unutrašnjoj preraspodjeli sredstava iz Budžeta općine Zenica 
	 za 2009.godinu u Razdjelu 18. Službe za društvene djelatnosti, socijalnu zaštitu, 
	 raseljene osobe, izbjeglice i povratnike								�         22
65.	 Zaključak o unutrašnjoj preraspodjeli sredstava iz Budžeta općine Zenica 
	 za 2009.godinu u Službi civilne zaštite							      	 � 22
66.	 Zaključak o unutrašnjoj preraspodjeli sredstava iz Budžeta općine Zenica 
	 za 2009.godinu u Razdjelu 18. Službe za društvene djelatnosti, socijalnu zaštitu, 
	 raseljene osobe, izbjeglice i povratnike								�         23

IZDAVAČ: Općina Zenica, Trg BiH broj 6. • GLAVNI I ODGOVORNI UREDNIK: Selver Keleštura, sekretar Općine
- Telefon: 032/401-215 • ŠTAMPA: Štamparija MELIGRAF Zenica • PRETPLATA: Godišnja pretplata uplaćuje se
na transakciji račun Općine Zenica-Budžet Općine broj: 134-010-0000042994


